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Annyi izgalom után, a szenvedélyes küzdelem 

heve — legalább egy időre — lehűlt; a túlságos 
erőmegfeszitések után általános fáradtság jelei mutat­
koznak és a kedélyekben erős a béke utáni vágy. 
Igeuis békére, tartós békére van szüksége e nem­
zetnek, hogy erejét összeszedhesse és áldásos mun­
kára fordíthassa.

Legyen vége azon elkeseredett harcznak, 
a lelkiismeretlenség és rosszakarat által szítva, a 
nemzet legjobb erőit meddőén emészti fel ós jólétét 
alá ássa; legyen vége ama vad gyűlölködésnek, amaz 
oktalan bel viszálynak, mely a magyarnak ősi vétke 
— és már annyiszor megrontója volt; szűnjön meg 
az a vak szenvedély, mely testvérre uszítja a testvért 
és féktelenségében csak rombolni tud, de teremteni 
nem képes.

Most, midőn nemzeti létünk és államiságunk 
ezredéves emlékünnepét készüljük megülni; midőn a 
művelt világ előtt be kívánjuk mutatni törekvésünket 
és haladásunkat; midőn demonstrálni akarjuk élet­
képességünket, melynek segitségével egy maroknyi 
nép annyi kedvezőtlen és ellenséges körülmények 
között nemcsak hogy fen tudta magát tartani ekkoráig, 
hanem képes volt emellett művelődni is és a modern 
tökéletesedés felé haladui; most, midőn mindezt be­
mutatva, a művelt nemzetek elismerését kívánjuk ki­
érdemelni: nem az erők szétforgácsolására, hanem 
azok összegyűjtésére; nem meghasonlásra, hanem 
összetartásra van szükség.

Ép ezeknél fogva elszomorító látvány volt, a 
mit a jelenlegi országgyűlési ellenzék némely csoportja 
és eleme művelt. Miféle princzipiumok, miféle motívu­
mok azok, a melyekért küzd l! Miféle maga a harcz- 
modor, a melyet alkalmaz 1 Kicsinyeskedés, irigykedés 
és könnyelműség, sőt, sajnos, lelkiismeretlenség is 
jellemzi ezt az ellenzéket. Hol van a hires magyar 
politikai ellenzék egységes harmonikus anyaga, hova 
tűnt annak imponáló komolysága és morális jelen­
tősége I. . .

Bármi legyen is az egyes ellenzéki csoportok 
programmjainak alapeszméje, akár a nemzet közjogi 
érdekeinek megvalósítása és megóvása, akár a túlhaj­
tott, rohamos haladás mérséklése stb. sohasem szabad 
megfeledkeznie arról, hogy mindannyian egy hazának 
vagyunk gyermekei, hogy mindannyian, habár külöm- 
böző irányelv szerint, a nemzet javát és boldogságát 
kívánjuk elérni s biztosítani és sohasem szabadna a 
párt speciális felfogásának annyira elfajulnia, hogy 
érzéktelenné váljék azon érdekek iránt, melyeket 
minden körülmények között közöseknek kell tekintenünk.

mely

De mit tapasztalunk, azt, bogy ez bizony más­
ként van. Megszűnt az egyensúly a különleges párt­
érdek és az általános közérdek közötti viszony fel­
fogásában. Bizonyos chlumi köd borult az ellenzék 
egynémely részére, mely a viszonyok helyes felisme­
résére képtelenné teszi, elannyira, hogy nem a 
támadó közös ellenfél, hanem megtámadott saját 
honfitársai ellen fordul.

Valóban elszomorító látvány, hogy midén jog­
talan sérelem qj telik a közös külügyminister részéről 
a magyar ininisterelnökön és általa az egész nemzet 
méltóságán, a helyett, hogy a nemzetet képviselő 
testület pártkülömbség nélkül mint egy férfiú kelne 
fel és ministerelnöke mellé állva, megvédené az annak 
személyében megsértett magyar állam tekintélyét: 
az ellenzék bizonyos része kárörvendve ujjong az 
esemény felett, sőt Magyarország rosszakarói és ellenei 
felé hajolva, velők egy huruu pendül.

És midőn az ország az ő közreműködésök nél­
kül, egy általuk nem remélt fényes elégtételt nyert: 
előálltak ,a közjogi formák — képzelt — hiányai­
nak11 kicsinyes fejtegetéseivel, hogy ezáltal a ked­
vező eredmény értékét leszállítsák.

„A közös külügyministert elbocsátó kir. kézirat 
nem volt ellenjegyezte11, ez az a súlyos sérelem, mely- 
lyel az ellenzéknek ez a része előhozakodik ; pedig 
azt a kéziratot ellenjegyezte maga a magyar nemzet.

„A ministerelnök nem kapott elégtételt Bécsben 
és Rómában11, ezt a szemrehányást hangoztatja az az 
ellenzék, mely annak idején elitélte a magyar minister­
elnök czéltudatos és önérzetes fellépését és a mely 
tombolt örömében, mikor azt hitte, hogy a minister­
elnök és általa a magyar állam is meg van alázva.

Azonban az ilyen ellenzéknek minden törekvése 
sem lesz képes a magyar kormányt újabb conflictusok- 
ba. kergetni és az ország s a nép javára szolgáló 
hazafias munkálkodásában megakasztani. A liberális 
eszmék eddigi diadalai erős positiót szerzettek szá­
mára, a mely képessé teszi, hogy a magyar állam 
jövőjéről, prosperálásáról továbbra is gondoskodhassál

Bizalommal tekinthetünk a magyar állam jövendő 
sorsa elé, mert jól esett tapasztalnunk, hogy a ma­
gyar nemzetnek, az igazi szabadságszeretet és a libe- 
ralismns kiapadhatlan erőforrása, mely több reményre 
jogosít, mint azok a .nemzeti aspirdezióknak’ neve­
zett üres ködképmutatványok.

D. Zs.

Haitik Frigyes. A Simko Frigyes halála Által meg­
üresedett b.-gyarmati ev. lelkészt állás betöltése iránt a 
mozgalom már megindtilL Május 30-án Sitranyarsxky 
Gésa felügyelő elnöklete alatt megtartott presbyterium

TÁRCZA.
Kérdés.

Nagyon régen törfltu már
Azon ■ fejemet;
Hot* tán el, ha por leit. 
Szívből a szeretet?

Viuzaiváll-e » éghez?
Avagy itt, lenn, marad 1 
Vagy öntőiében ég el 
Mint a napsugarak ?

Kubányi Béla.

Két Kray Jakab. 
Történeti elbeszélés VITÁLIS MÓRTÓL

(Folyt )
E csoportban három fintal ember állott Kray Jnknb, 

Toperczer Sebestyén és Lányi Márton. Az első kettője 
már nem igen ismerte a fintal nemzedéket, mert mint 
mondottuk, Viltenbergában töltöttek több évet, és el­
menetelük óta már sok felcse|>eredolt, ugyanazért n 
templomból kijövő leányokat kérdék: ki ez? ki nmnz? 
de megnőtt! megszépült I Lányi Márton, ki a városból 
soha ki nem mozdult, mindenkit ismert i'll megnevezett, 
most egy magas szőke leányzó jött ki, hosszas nrezrt, 
okos, tüzlejt szemekkel, melyek oly fényesek voltuk, 
mint az éjnek legszebb csillaga, hozzá finom metszésű

egy, “1?’J M egyházra, mint a városra, nemkülönben a 
nógrádi egyházmegyére is — igen fontos megállapodást 
juttatott örvényre, ugyanis nagy lelkesedéssel elhatározta, 
liogy lelkészül Baltit Frigyes liptó-szcntmiklóai lelkészt s 
a dunáninneni kerület püspökét hívja meg s a választó 
köigyülést már jun. 9-én fogja megtartani. A preabyterium- 
ban resztvettek Laszkáry Gyula kerületi felügyelő, Szon- 
tagb Pál és dr. Pulszky Ágost is. Laszkáry megható szép 
beszédben emlékezett meg Simkoról s ennek utána mele­
gen ajánlotta BalGkot, — Szontagh Pál titkos tanácsos 
megifjodott szónoki bérrel szólalt fel Baltik mellett A 
birek hangulatát Horváth Danó tolmácsolta, általános 
örömnek jelentvén az egyház részéről Baltik megválasztását, 
mi által a sáros is püvpöki szókhelylyé emelkedik. Fel­
szólaltak még Fáhry János, Petrones Mátyás, Trajbjar 
János és többen, akik Baltik megválasztását az egyházra 
nézve áldásnak és szerencsének tekintik. Sztranyavszky 
felügyelő megható szén szavakban köszönte meg Laszkáry, 
Szontagh és dr. Pulszky érdeklődését, mely után a pres­
byterium több házi ügyét intézte eL

Pünkösd.
A zsidóknál a hetek ünnepe, vagyis húsvéttól 

számítva a hetedik hét befejezése, mivel a zsidó szent 
hetes szám szerint nemcsak a hetedik nap, hetedik 
hónap, hetedik esztendő, hanem a hetedik bét is ünne­
pelendő. Ezen csillagászati jelentőséghez járult Palesz­
tinában a gazdasági jelentőség, vagyis a húsvétkor 
megkezdett aratásnak pünkösdkor aratási hálaünneppel 
való befejezése.

Midőn a zsidók a pünkösdi ünnepekre a világ 
minden tájáról az egyetlen nemzeti szentélybe Jeru­
zsálembe gyülekezőnek: akkor történt az, hogy az eddig 
megfélemlett hallgatag apostolok — megtelvén szent 
lélekkel, kezdék hirdetni Istennek • nagyságos dolgait, • 
miszerint ama názárelbeli Jézust, kit a zsidók < ke­
gyetlen kezeikkel*  a keresztfára feszítvén, megölének, 
feltámasztotta halottaiból s Úrrá és Krisztussá tette őt, 
hogy a ki benne hiend, annak része legyen Isten or­
szágában, része legyen az üdvösségben és örök élet­
ben.

S Péternek és a többi apostoloknak ezen prédi- 
kálására mintegy háromezerén megkeresztelkedének s 
luegalakiták az első jeruzsálemi keresztény gyüleke­
zetei.

Ezen nagy horderejű eseménynek emléke a ke­
resztények pünkösdi ünneplése.

Ezen ünnepen a keresztény hitszónokok nemcsak 
utalnak az első pünkösd vallási jelentőségére, hanem 
egyúttal felhívást intéznek a hallgatókhoz, hogy ők is 
engedjék magokat áthatni a szentlélek által, ők is tel­
jesek legyenek szentlélekkeL

A mai kor gyermekének azonban nagyon nehéz 
már a vallási terminológia, nehéz a képleges beszéd, 
melylyel a keresztény hitszónok a bibliai igazságokat 
közvetíti. Megkísérlem tehát azokat a modern bölcsé­
szet lélektani kifejezéseivel tolmácsolni

Mindenekelőtt el kell fogadnunk azt az alapfelté­
telt, hogy van nagylelkű és kislelkű ember, és hogy a

hajlott orr, picziny ajkak, nyúlánk termet, szóval egész 
alakja egy összhnngaó plasztikai szépség volt.

Először is Kray pillantó meg, és bár nem is tudta 
ki a kilépő leány, süvegét egész tisztelettel megemelő, 
köszöntéséi a leány raelid mosolylyn) fogadta, és a leány 
már messze haladt, Jakab még akkor is kísérte szemeivel.

■ Mondd csak Márton, ki volt e ritka szépségű leány?
• Hát nem ismered, Roxer Mariska, Pálnak n test­

vére, csodállak, hogy nem láttad őt, hisz’ veled szem­
ben lakik.

Megengedem, hogy ott lakik, de jól tudod, atyáink 
haragban vannak s igy nem érintkezik a kél család. 
Pál is sokszor meglakol, hogy velünk társalog, de miután 
apám házában ő sem volt, igy én sem viszonozhattam 
látogatását, és Pál sohasem emlité előttem, hogy húga 
is van.

Hát nem is kell érte a házba menni, láthatod őt 
mindennap, különösen reggel, mikor a szobákat szellőz­
teti, azonban van ott egy nagy bibi, Schoicz Péter 
szerelmes a leányba, mindig ott ólálkodik, minek a két 
ana nagyon örül, azt is beszélik n városban, hogy 
Mariskát Péternek szánták.

• Jó, hogy tigyólmczlcttél, meg lehet, hogy ezentúl 
látni fogom, inert megvallom, eddig nem volt okom a 
lloxerék házát megfigyelni.

Midőn a hi vek a templomból kijöttek, a fiatal 
emberek Krny Pál meghívása folytán annak lakására 
mentek. A háznál csak a jó anya volt otthon, örömmel 
üdvözlő a kőt barátot, kevés vórtntvn már sör volt az 
asztalon, n fiatalok apróbb dolgokról vitatkoztak, Jakab

és Toperczer elbeszélték vittenbergi életüknek egyes 
epizódjait, mit Lányi a házi asszonynyal örömmel 
hallgatott.

Jakab igen jókedvű volt, de azért úgy ült, hogy 
észrevétlenül mindig láthatta a Roxerék házát, oda-oda 
pillantgatott, vájjon nem fogja-e megláthatni a szép 
leányt; reményében nem is csalódott, mert kis idő 
múlva ablak nyílt ki, a leány az ablak párkányára ki­
könyökölve nézte a kéklő eget, nem is sejtve, hogy a 
túloldalon van egy bámulója.

Jakab látta őt, lelkülete sajátságos változáson 
ment áh beszédközben mintha csak a két család feszült­
ségére gondolt volna társaihoz fordulva szólt: «hót üuk 
én nzt nem szeretem, hogy Kőzsmárkon a társas élet 
fel van dúlva, hogy az emberek kerülik egymást, hisz’ 
mindenki vallásának alaposságáról meg lehet győződve, 
kövesse is meggyőződését, de kerülje a gyülölséget, 
mert épen u gyülölség a legnagyobb bizonyitéka annak, 
hogy vallásának nem hive, egy vallás sem tanítja a 
gyülölséget, minden keresztény vallásnak alapja a sze­
ndét, mnga Jézus is a szeretettel győzte meg a világot 
és bebizonyító Isteni voltál, hol van közöttünk a ke­
resztényi szeretet ? . . . közöttünk a legnagyobb gyűlöl­
né#, én részemről, ha itt maradok, e ferde irány ellen 
fogok küzdeni.

■ Igazad van Jakab, szóit most Toperczer, csakhogy 
ezt ne nekünk protenstánsoknak beszéld, hanem a pá­
pistáknak, ők gyűlölnek minket, nem mi őkeL*>

(Folyt kör.)
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lélek is növekedőire képes, a midőn az ember lelkessé 
yúibatik, és lelkesedés állal ax öntudatnak a egyéni 
értőkének magas fokára emelkedbelik. Ez akkor törté­
nik, midőn az ember szabadnak őrzi magát a testiség 
lánczaj lói azért, mert egy eszmének hordozójául tekinti 
magát, a Így közösségben érzi magút a véghetetlen 
szellemmel, mely tőr és idő által nem határolható. 
Abban is közelebb érzi magát ax őserő forrásához, 
hogy önálló, eredeti alkotásra képes. A művészi lelke­
sedés uj idomot, a tudományos uj világnézletet, a vallási 
lelkesedés uj szivet teremt

Van azonban a lelkesedéshez', nagyon hasonló 
lelki tünemény, melyet' csak oly joggal nevezhetünk 
lelkesedésnek, a mily joggal szólunk esthajnalról vagy 
fekete színről.

Ilyen állelkesedés az ifjú szív ábrándja, mely 
képzelt világban mozog, határozatlan vágygyal, határo­
zatlan irányban. Az ábrándozó tulajdonié]*  éhrenalvó, 
kinek álomképei néha hiú légvárak, néha ugyan tisz­
tább eszmény, melynél azonban vagy a gyakorlati kivi­
hetőség, vagy a józan czélszerüség hiányzik. Tulajdon­
képen minden igazi lelkesedésnek ábránd a kezdete 
annyira, hogy a ki nem ábrándozott, az nem is fog 
lelkesedni soha. Azonban a tiszta ábrándnak ki kell 
forrnia lelkesedéssé, a midőn az eszmény megvalósítá­
sához komolyan, elszántan hozzálátunk, s munkálkodá­
sunkban rettenthetetlen kitartást tanúsítunk. Ellenkező 
esetben az ábránd keserű csalódássá válik s kétségbe­
esésbe kergeti áldozatát Azért mondja a költő:«Ábrán­
dozás az élet megrontója, mely kancsalúl festett egekbe 
néz>.

*) F. jelenteiben lapnak ellen le rekrimlnal it allepin Mi 
kljrlviitjuk, hr>ty alettomi'i eiélutot toka linnKalenk, dr min­
den lényt kritika ali fu<nuk vonni. A vádra konkrét adat hiányé- 
b« hörebten nem reSektilunk. 8*«A-

Az állelkesedésnek másik neme, mely veszedel­
mesebb az előbbeninél — a rajongás.

Ha az ábrándozás még nem lelkesedés, akkor a 
rajongás már nem lelkesedés és nem is lesz azzá soha, 
mert a rajongásnál a lelkesedéshez az alapfeltétel: a 
lélek hiányzik. Mig a lelkesedésnél az ember egyéni 
értékét hatványozott mértékben érezi, addig a rajon­
gásnál abban leli gyönyörét, hogy lelkét ne érezze; 
azért elvegyül a tömegben, s bálványának vak eszkö­
zévé aljasul A rajongó tömeg, varázshatalom alatt áll, 
épen mint a méhek rajzásánál a raj egyes tagjai va­
rázshatalom alatt állanak, s ösztönszerüen követik 
királyn éjoka t.

A rajongó tömeg sem nem gondolhat, sem nem 
érezhet, sem nem akarhat mást, mint a mire a jelszó 
ki van adva; innen a nagy esztelenség és állati bru­
talitás, a mire ilyen tömeg vetemedhetik. Mivel pedig 
a léleknek bizonyos fokú elsatuyulása kívántatik ahhoz, 
hogy az ember a rajongó csoportba elvegyüljön: köny- 
nyen megmagyarázható, miért virágzott a rajongás 
legjobban a sötét középkorban, s miért fordul a lelketlen 
számítás a jelen korban is a tudatlan nép felé, hogy 
ennek vak szenvedélyét őnző czéljaira felhasználja.

Azért a szent pünkösd ünnepén, mint a szentlélek 
leszállásának emléknapján hirdessük fent és alant, 
hogy valódi lelkesedés csak ezentlélektől származliatik, 
mely szentiélekről nem az van megírva, hogy gyűlöl 
és bántalmaz, hanem az, hogy szerel és áld. A ezent- 
lélekről nem azt hirdetik a szent könyvek, hogy szomo­
rúságot okoz másoknak, hanem, hogy a szenvedésben 
tűrni tanít, s a szenvedőket megvigasztalja. A szent- 
lélekről azt mondja az Írás, hogy az az igazságnak 
lelke. Hogy tehát benne részünk legyen: a felvilágo­
sodás, a szabadelvűség és humanismus utján kell ha­
ladnunk, s igy a valódi keresztény Műveltséget meg­
honosítanunk.

Jövel Szentlélek Úristen!
0. M.

B.-Gyarmat képviselőtestülete május hó 27-én 
közgyűlést tartott s megalapította a 36 ezer frt éri szük­
ségletnek megfelelő pótadóját, mely tekintettel arra, hogy 
a városnak a törlesztése! kölcsönökkel szerzett épületeken 
kívül — alig van námbavehető jövedelmező vagyona, az 
6*/,-tóli  iskolai adóval együtt emelkedett.
Ezen magú pótadóba még nincs felvére az aszód— b.- 
gyarmati rasutra aláirt 90 ezer forintos hozzájárulás, mely 
a pótadót 16*/,-tólival  fogja emelni, úgy, hogy a pótadó 
már legközelebb 83*,-ra  tehető. Már most nem kell csak 
egy kis gymnasiumi subrentió, és kész a 100’,I De azért 
nem kell csüggedni, mert a lebegő adósságokra felvett 
rövid lejáratú Kölcsönök négy év múlva 22%-tólival fogják 
leapasztani a pótadót, s a vasúti törzsrészvények is csak 
érnek valamit, mert hisz nagy jövő fűződik az aszód— 
gyarmat—losonczi vasúthoz és annak prosperátiójához. Epén 
azért nem keltett valami nagy reczcnziót az a dolog, hogy 
a belügyminister Balás József és társai felebbezését tárgy­
talannak nyilvánítván, azt visszautasította. Balás József 
volt u első, aki a város providentiálisabb férfiúi által 
előre megjósolt elutasítás folytán maga is a kérvényezői 
terére kiránt lépni, hogy ettől a nagy tehertől a város 
valami útón-módon megszabaduljon. Balás úr azonban az 
egyenes fellépésben nem bízván, elsősorban a városbiró 
által ki akarta tapasztaltaim a főispán és az irányadó 
férfiak jóakaratát. Vannay és Horváth azonban annak 
adtak hosszabb indokolt felszólalásokban kifejezést, hogy 
a főispán sokkal melegebben érdeklődik a székváros iránt, 
minthogy Ő — minden előre való zondirorás nélkül — 
no engedne a város indokolt kérvényének s ne hatna 
közre a magú kormánynál a város érdekében, mely a 
nagy terhek súlya alatt minden jó törekvését megakasztani 
kénytelen lenne. Felszólaltak még Baintner Ottó, Anlnger 
László, Feledi Henrik, Kanitz Ödön és többen is a mellett, 
bon » főispán, a vármegye és a vármegye irányadó 
férfiéinak jóakarata biztosittassék. Áninger gondolata hát­
térének is tetszetős szavakban adott kifejezést akkor, mikor 
azt mondotta, hogy utórégre is „a váron a resiss- 
tencsla terére lépjen, ne flttmen, tették be­
hajtani a 90 eser frtot!*  Áningert azonban a jelen­
levő jogászok csakhamar meggyőzték, hogy bizony a 90 

ezer frt behajtható, a rezisztencr ia pedig a veszedelem hj- 
tőjére vinné a várost, ily körülmények között elhatározta 
a város képviselőtestülete, hogy a vármegye utján feliratot 
intéz a kormányhoz, hogy, mit ezt igen sok helyi érdekú 
vasútnál tette, — nyújtson állami segítséget a városnak; 
elhatározta továbbá, hogy felkéri a vármegyét, hogy a 
febr. 8-án 3. vz. a. kelt vasúti határozat kedvezményeit 
teneszsze ki B.-Oyarmatra is, s a 90 ezer frtot kölcsön 
útján a többi megyei kölcsönökkel együtt szerezze be. 
(Mint tudjuk, a város kérvényeit a vármegye május 31-iki 
közgyűlésén a legkedvezőbben intézte el.) Végül miután a 
város 60 frtot szavazott meg egy a b]>esti tűzoltó-testület 
által jul. 23-tól aug. 14-ig nyitott tanfolyamra kiküldendő 
helvbeli tűzoltónak, — a közgyűlés egész simán este ti 
órakor befejeztetett.

Nógrádvármegye tavaszi közgyűlése.
A törvényhatóság tavaszi közgyűlése míjjus hó 31. 

tartatott meg igen nagy érdeklődés mellett, amennyiben 
köze) 200 bizottsági tag vett részt az ülésben. A somogyi 
atyánkfiái áltel áttett ultramonten conservativ agrár-poli­
tikai körlevelet kivéve, minden tárgy, simán és gyorsan 
folyt le, de ez a körlevél oly heves vitát keltett, melyhez 
hasonlót már rég hallottak a diszterem türelmes falai. 
A körlevél a jégesőtől fogva minden ádáz csapásért a 
kórmányt teszi felelőssé, — krokodilusi kényeket sir, 
a kényeket barátcsuhával törölgeti, végül osztály- és fele­
kezeti harezot provokál. Az ember ut hinné, hogy ez a 
körlevél nem a hires és egykor szabadelvű Somogyból, 
hanem Apponyiék szives közreműködésével Kómából szár­
mazott volna. A vitát élesítette bizonyos Szadovszky József 
bizottsági tag unalmas hosszú beszéde. Maga a körlevelet 
támogató párt is boszankodott Szadovszky felszólalásán, 
akinek nem lévén módja és alkalma a parlament ellenzéki 
padjain helyet foglalni, egy vármegyei kongregáczióban kí­
vánt ultramontáu néppárti érzelmeinek kifejezést adni oly 
vakmerü személyeskedéssel, mely hogy tettlegességet nem 
vont maga utáu, azt a szabadelvű párt higgadt elemeinek 
lehet tulajdonítani.

Egyébként meg kell jegyeznünk, hogy a beszéd, a 
minösithetetlen személyeskedő motivumoktól eltekintve, — 
azt a benyomást keltette, mint alfélé uraságoktól levetett 
ruha, melyet ellenzéki pártclubbokban és congrcssusokon 
agyonhasználtak, — s azokat Szadovszky ott szedegette 
össze, bogy in partibus in fidelium — próbát csinálhasson — 
a néppárt talajának előkészítésére. — Oly óriási kudarca 
után, mint a milyet Szadovszky vallott, alig hisszük, hogy 
kedve volna a további néppárti akcziók keresésére. Dr. 
Pulszky Ágost nagyszabású, remek beszéde és Sréter 
Alfréd hazafias fellángolása mellett — Szadovszky ultra- 
montán törekvésekkel szaturált beszéde egészen eltörpült,
— és hisszük, hogy sem a gazdasági válságon nem fog 
segíteni, sem pedig a börzeadó behozatalára,hatást-nem - 
fog gyakorolni, hanem igenis, többet várhitunk dr. Pulszky 
Ágostnak határozattá emelt helyes indítványától, mely 
tudja és ismeri a gazdasági bajokat, de azok szanálására 
hazai talajból meríti az ezer jó füvet

Ezen mérkőzés után a gyűlés a szokott mederben 
folyt le. A bizottsági tagok .már csak a választás iránt 
érdeklődtek, de mert a ludovikus ifjak bemutatását kivéve
— a választás — jelöltek hiányában egyhangú volt, a 
bizottsági tagok nagy része nyugodtan hagyta el a tanács­
terem színhelyét. Csak még annyit kell konstatálnunk, 
hogy az engedélyezett tiszti állások oly derék egyénekkel 
lettek betöltve, akik részint hosszabb, hűséges szolgála­
taik-, részint tehetségeiknél fogva méltán kiérdemelték a 
vármegye egyhangú bizalmát.• *

A közgyűlésről lapunk térszüke miatt röviden a 
kővetkezőkről értesíthetjük tisztelt olvasóinkat.

A főispán a szép számban megjelent bizottsági ta­
gok szívélyes üdvözlése után a közgyűlést megnyitván, 
örömmel hozza tudomására a bizottsági tagoknak, hogy 
az előző napon megtartott számonkérő szék alkalmával a 
vármegye tisztikarának ügybuzgó működéséről fényes bi­
zonyságot szerzett.

Az előre szétküldött alispáni időszaki jelentést egy­
szerűen tudomásul vették.*)

Majd Tihanyi Ferenci főjegyző szedte elő a közgyű­
lés nagyszámú tárgyait, melyeket legtöbbnyiro az 0 pre­
cis javaslatai alapján a közgyűlés csekély változtatással 
magáévá tett és határozattá emelt.

A vármegye zárszámadásai egytől-egyig jóváhagyattak.
A rárotl ét kOxeéffl ügyek közül kiemelhet­

jük a következőket:
Losoncz r. t város mezőgazdasági ügyrendje jóvá­

hagyatván, felterjesztik a földm. miniszterhez.
Losoncz gyömölestenyésztósi szövetkezetének alap­

szabályai hasonlóiig a földm. miniszterhez terjesztetnek fel.
Wchl Hermann, Losoncz városának egyik áldozatkész 

polgára mint tudjuk, — losonczi knlturczélokra 10 ezer 
frtos alapítványt tett. Az alapitó levél azonban még ezút­
tal több rendbeli formahiány miatt jóvá nem hagyatott.

Salgó-Tarján nagyközségnek azt a határozatát, mely 
a kórházi ápoló 72 frt évi fizetését 120 írtra emelte, a 
vármegye jóváhagyta.

S.-Tarján az 1891. XV. kisdedóvási törvény értel­
mében 3*/,-tóli  pótadóval terhelte meg budgettjét abból 
a czélbó), hogy egyszerre három kitdedóvót létesít­
hessen. S.-Tarján eme hazafias intézkedése elismeréssel 
hagyatott jóvá.

Ugyancsak S.-Tarján nagyközségnek azt az intézke­
dését, hogy az ottani önk. tűzoltó egylet 4(X) frt subven- 
tióját 600 írtra emelte, a vármegye jóváhagyta. Elutasí­
totta azonban vásárrendtartási szabályrendeletét és a vá- 

gáztarifát, melyek formahibákban leledzenek. A közvágóhíd 
és szemledijak tárgyában hozott határozatok nem hagyat­
tak jóvá.

Agárd község ingatlan csereügylete elfogadtatott.
Szécscuy nagyközség vágóhidkezelési és díjszedési 

szabályrendelete egyelőre az állami állatorvosnak kiadatott 
véleményezés végett. •'

K szendehelyi rém. ka th. hívek és a plébános közt 
létesített az az egyezség és az e tárgyban hozott azua 
községi határozat, mely szerint a párbért a róm. katli. 
híveken a község elöljárósága szedje be, jóváhagyatott 
E tekintetben Szendehely az egész vármegyében egyedül áll.

A pinczi körjegyzői csoportnak azt a határozatát mely a 
körjegyző fizetésemelését tette kilátásba, a vármegye el­
utasítja, a körjegyzői lak építését azonban megengedi, 
tartozván a községek a pótköltségvetést felterjeszteni.

Örömmel jegyezzük fel, hogy Mlágyó községünk 
Nemesfalvára és Turicska községünk Pünkősdfalvára ma­
gyarosítják neveiket Adná Isten, hogy ezt a szép példát 
minden idegen nevű községünk követné.

Pencz község ama intézkedését, mely a köszénkuta- 
tári és turzási jogot egy vállalkozónak 22 évre minden 
ellenszolgálat nélkül átengedni határozta, a vármegye el­
utasítja.

Pencz körjegyzői lak vételére vonatkozó határozata, 
mely az 1880. XXII. t.-cz. 110. §-a ellenére nem általá­
nos szótöbbséggel hozatott meg s mely a vett lakbáznak 
Sem tkvi, sem ház- és lérrajzát, sem pedig az átalakí­
tás költségvetését be nem terjesztő, a törvényhatóság fel­
oldja, s az ügynek ujabbi tárgyalását és felszerelését ren­
deli el.

Bérezel községnek az a határozata, mely egyébként 
Prónay Péter által is megfellebbeztetett, hogy a róm. kath. 
iskola felépítésére és berendezésére 3000 frt segélyt sza­
vazott meg, oly kikötéssel, hogy az iskola minden más 
fclekezetbeli tanulót befogadjon, dr. Csengey Gyula, Ston- 
tagh Pál és Sréter Alfréd felszólalásai folytán feloldatott 
s ez Ogybeu a költségvetés tüzetes előterjesztése rendelte­
tett el.

Kálló község ingatlanainak 12 éri haszonbérletére 
vonatkozó szerződése pótlás végett visszautzsittatott.

Vizslás község köszéneladási ügye, mert nem név­
szerinti szavazás által döntetett el a községi képviselőtes­
tület által, újabb határozat végett visszaadatott.

Szécsény nagyközség utczakövezési ügye. Vancsó 
Béla és tanai felebbezése folytán vizsgálat végett a járási 
szolgabirónak kiadatott

Csécse község körjegyzői fizetés tárgyában hozott 
határozata elutasittatott

Patak malom, ladási ügye jóváhagyatott, ellenben, 
hogy közteréből 28Q-ölet eladhasson, ez irányban szbirói 
vizsgálat rendeltetett el.

Endrefalva községnek az a határozata, hogy a róm. 
kath. felekezet részére a község pénztárából tanterem 
építtessék, s a község terhére még egy tanitói állás rend- 
szeresittessék, feloldatott.

Nagy-Libercse ingatlanait 6 érre haszonbérbe adta 
Hat évig terjedő bérletek törvényhatósági sanctiót nem 
igényelvén, a községi határozat tudomásul vétetett

A ragyolezi körjegyzői iroda építésére vonatkozó 
községi határozatok újabb tárgyalás végett kiadattak.

Kis-Terenne, Kozánl és Ecseg községeknek az elöl­
járósági fizetésemelések tárgyában hozott határozatai meg- 
semmisittettek.

Kálió község 500 frtos kölcsöne nem szzvaztitott 
meg.

Az anyakönyvvezetési csoportok és mezőrendőri 
ügyek után tárgyaltattak a vármegyék körlevelei, melyek 
közül, mint a bevezető részben je.eztűk, a somogyi kör­
levél keltett meglehetős vihart. Somogy vármegye körlevele 
24 pontban előadja a mezőgazdaság válságának okait, 
melyekért a jóakaraté kórmányt teszi felelőssé. A vám­
éi vasúti Úri (fa, refakeziák, tőzsdeadó, külföldi gabona, 
uj adórendszer stb. stb. azok az általános panaczeák, me­
lyeket orvosolni kell. Ezt a nógrádiak is tudják Somogy 
nélkül; de nem fogadták el azt a bangót, mely nem 
Somogy vármegye hangja, hanem egy idegen világé, mely 
ezt az országot a sötét korszakba vissza akarja hívni. Ezt 
a sötét hangot ismerte fel a körlevélben a szabadelvűség. 
Az állandó választmány 12 szavazattal 9 ellenében tudo­
másul vette e-kör-, jobban mondva gyászlevelet.

A közgyűlésen elsősorban br. Andreánssky 
Gábor nógrádkerületi országgyűlési képviselő szólalt fel. 
Habár semmiben sem osztjuk br. Andreánszky érveit, 
mégis meg kell vallanunk, hogy szép beszédében megle­
hetősen csoportosította össze az agrár-politikából eredő 
kormányellenes érveit

Szerinte itt volt az ideje, hogy az agrár-politika 
Magyarországban is megindult; nem lehet fatalismussal 
nézni, hogy az ország ősjakói földön futókká tétessenek. 
Az agrár-politika megindult Franczia- és Augolorszlgbin 
is, ahol pelig az ipar és a kereskedelem virágzó állapot­
ban van. Nálunk még mindig a föld a megélhetés alapja 
Utal a vármegye bizottmányára, melyn-k ’„-ed r sre 
földbirtokosokból áll, akik legjobban érzik a magyar 
gazda bajait, s akik kiküldőik énelmeit kell, hogy tolmá­
csolják. Igazságtalanság, bogy a mig a föld oly nagy adó­
val sujtatik, addig a tőke jóformán adómentes, pedig a 
48-iki törvények kimondták a közöst-lierviselést Szerinte, 
ha Nógrád egyszerűen csak tudomásul veszi a somogri 
körlevelet, s nem pártolja azt, oly szegénységi bizonyít­
ványt állít k<, melyért ország-világ előtt pirulnia kell.

Utána Ssadovssky Jóssef kelt fel s m ijd negyed­
órái lassú és unalmas beszédeit mondott Kezdte a nimf­
ámon és végezte a bönén Szerinte minden kulturális 
intézményt a magyar gazdák létesítették, a földbirtokos­
osztály óriási áldozatokat teljesített, stb. stb. Oly általános 
tények, melyeket mindenki tud és elismer. Szadovszky uál 
azonban nem az volt a föczél, hogy a magyar gazdákon 
segítsen, hanem, hogy a kormány önzetlen férnait és * 
szabadelvű pártot obscén módon megtámadja. Miért nem 
houák be a böneadótl*  Mert a kórmány és szabadelvű-
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part tagjai a merkantilismus előnyeiben részesülnek, bank­
igazgatók a féltik zsíros állásaikat. Ily személyeskedő 
tónusban folyt a beszéd, — hajánál fogva elére rántva 
oly dolgokat, melyek a beszéd keretébe uem is tartoztak. 
Sokszor hangzott fel az „eláll*. de Szadovszky csak 
beszélt . . . beszélt . . .

I>r. I’tilstky Ágost hatalmas és végig nagy tet­
széssel kísért beszédben leplezte le a somogyi levelet, 
melynek tartalmit és alaphangját Szadovszky beszédéből 
is meg lehetett ismerni. Nincs itt magyar ember, a ki a 
magyar gazdák súlyos helyzetét fel ne ismerné, de ezeu 
bajokon jelszavakkal és kuruzslással nem segíthetünk, 
sőt határozottan ártunk az ügynek, ha abba a pártpolitikát 
belevisszük. A nagyszabású. beszéd tarthatatlanná tette 
Szadovszky minden állítását, s tiltakozott a koriuányfértiak 
ellen irányított gyanúsítások ellen, s azokat egyeneseu 
vissiautasitá. Nagyhatású beszédét azzal az inditváuyuyal 
végezte, hogy a somogyi levél egyszerűen tudomásul 
vétessék; de az alispán elnöklete alatt bizottság küldessék 
ki, mely a kormányhoz intézendő javaslatot készítsen, 
melyben a pártpolitika kitárásával tárassók fel a 
magyar gazdák helyzete és felkéressék az országgyűlés a 
mezőgazdasági bajok orvoslására.

Szadovszky személyes kérdésben kérve szót, ismét 
csak személyeskedett.

Bréter Alfréd az önérzet fenkölt hangján utasította 
vissza Szadovszky gyanúsításait, melyeket a kormány és 
szabadelvű párt ellen intézett és éles hangra kelt ki az 
ellen, hogy a vármegye termeibe egy ismeretlen nagyság 
politikai pártbarczot provokál és oly férfiúnak gerálja 
magát, mint aki ennek a vármegyének bástyafalaihoz 
valamivel konferált volna. Hatásosan szólalt fel Törők 
Zoltán is, pártolva Pulszky indítványát.

A heves vita befejeztetvén, a főispán a névszerinti 
szavazást elrendeli. A szavazás eredménye, vagyis dr. 
Pulszky indítványa mellett igennel lü9-eu, a somogyi 
körlevél pártolása mellett és igy az "indítvány ellen — a 
vármegyei alispán támogató szavazatával együtt — nem­
mel 52-en szavaztak, vagyis a libenilismus 57 szavazat­
tal győzedelmeskedett.

Vasutílgyek. B.-Gyarmat kérvénye aziránt, hogy 
az aszód—gyarmati vasútra aláirt 00 ezer -frtos nagy 
tehertől részben felszabadittassék, s államsegélyben része- 
sittessék, pártolólag felterjesztetik. Elrendelte a vármegye, 
hogy a vasútra a vármegye és a községek által elvállalt 
hozzájárulási összeg együttes kölcsönnel fedeztessék, a 
mintegy fél millióra rúgó kölcsön negotiálásával az alispán 
bízatott meg.

A losonci—poltári vasútra Török Zoltán, Laszkáry 
Gyula, Sréier Alfréd és Vannay Ignácz felszólalásai után 
a vármegye a közmunka terhére 50 ezer frt subventiót 
helyezett kilátásba.

B.-gyarmati fügymnasium. A vallás- és köz­
oktatási ministerium még az év elején leírt, bogy a gym­
nasium ügyébe ezúttal nem bocsátkozik. A főispán azon­
ban bejelenti, hogy időközben a megyei küldöttséggel el­
járt a ministernél, aki megígérte, hogy megfontolás tár­
gyává teszi az ügyet. Elismeréssel vette a vármegye 
Strajzinger Albert 1000 frtos alapítványát, melyet akkép 
adományoz, hogy a töke kamat nélkül 1000-bzn kifizetve 
leend.

Gőzferlőtlenitő gépekkel fognak elláltstni B.-Gyarmat 
Losoncz, S.-Tarján és esetleg Szirák.

A vármegye 500 frtot szavazott meg Losoncz váro­
sának, a F. M. K. E. tagjainak ünnepélyes fogadtatás! 
költségeire. (B.-Gyarmat 1880-ban e czélra semmit sem 
kapott) Egyszersmind diszküldöltséget küldött ki a való­
színűleg már aug. havában tartandó közgyűlésre. Bessenyei 
szintár.ulata is megkapja a 100 frt segélyt

Hákóczy István szolgabiró átköllözkődési költségeit 
nem alapította meg a vármegye.

A díszterem arcs képei és a családi cziiuerek 
Azon gyanúsításokkal szemben, melyekkel az alispánt a 
gr. ButUer-féle arczképuek a díszteremből történt kitétele 
miatt birlapilag is érintették, az alispán előterjesztést tett 
s kijelenti, hogy az újabb nagy képek az ablakok közei 
közt a többi képek pedig (tehát a gr. Buttleró is) volt 
helyükön fognak elhelyeztetek A millenáris történelmi 
nagy kép a kistermet fogja disziteui. Az alispán által 
javaslatba hozott czimereket Laszkáry felszólalása után 
nem rendeli meg a vármegye. Kussuth nagy hazánkfia 
arczképel 000 írtért festeti le a vármegye, a fjlmiradt 
pénzt a szoborbizottságnak adja át

A Bpesten az ezredóvi kiállítás szinterén felállitandő 
palóczbázra 2000 frtot szavazott meg a vármegye.

A fa-szállitási szerződés pályázat kizárásával 3 
évre a gr. Zichy seuioralis uradalommal köttetett meg.

A vármegyei szabályrendeletek 1883-tól fogva ki­
nyomatni fognak, s e tekintetben Halyák István nyomdász 
ajánlata fogadtatott cl.

A ioaonczi uj „Vigadó* bérleti ügyében a Klamarik 
Danóval kötött szerződés jóváhagyatott.

A Mária Valéria közkórház tervei és költségvetései 
egyhangúlag jóváhagyattak s felterjesztetnek a belügy­
miniszterhez.

8'igyártó Sámuel és Simkó Frigyes megyebizottsági 
tagok elhunytál a vármegye fájdalmasan veszi tudomásul. 
Egyidejűleg Szíjgyártó helyébe a losonczi tiszlujilásókhoz 
az alispán helyetteséül, valamint a képviselőtestületi tagok 
választásához elnökül Kovács Ferenci kir, tanácsos, a város 
köztiszteletben álló legügybuzgóbb derék férfin választa­
tott meg. Méltóbb utódra aligha esett volna a választás.

Végül a magán-, nyugdíj- és szabadságolási kérvények 
és felebbezések elintézése után a választásokra került a sor.

A Ludovika-Akadémiába 4 ifjú jelentkezett. A le­
adott 159 szavazatból Jókuthy Endrére 91, Marnó Tiva­
darra 82, Torbicza Ivánra 77 és Szluika Ervinre 37 sza­
vazat esett. A nevezett ifjak szavazattöbbségi sorrendben 
fognak hemutattatni.

A belügyminister a Urtalék-ilap terhére egy árva­
széki . ülnöki, — a házi-pénztár terhére egy aljegyzői és 
2 nolgabirói állást rendszeresítvén, — 5-ik árvaszéki I

ülnöknek Gonda Károly, eddig árvaszéki jegyző, — aljegy­
zőnek gr. Forgách A utál tbeli főszolgabíró, szolgabiráknak 
Budai Plicbta Kornél, és ifj, Fáy Albert közigazgatási 
g.akoruokok s árvaszéki jegyzőnek Fekete Lajos gyakornok 
egyhangúlag megválasztattak a a hivatalos esküt a köz­
gyűlés színe előtt nyomban letették.

A tárgyak kimeriltetvén, a közgyűlést a főispán, 
a kit lelkesen megéljeneztek, d.-u. fél kettőkor feloszlató.

Vasutügyeink.
Az aszód—b.-gyarmat—losonczi h. é. vasúti tör­

vényjavaslat, melyet u országgyűlés már elfogadott, 
május hó 28-án a főrendiházban is letárgyaltakul. A 
javaslat m-húny nap alatt királyi szentesítést nyer, a 
törvényerőre emelkedik. A vasútépítés tehát már csak 
napok kérdése, mit, azt hisszük, vármegyénk minden 
fia örömmel vehet tudomásul.

Vármegyénk Intézői a Dejtár—Verőcze és Lo­
soncz—l'oltür között elvonuló vasút létesítését is tervbe 
vették ; hisszük : hogy e vasútvonalak is mielőbb ki­
épülnek és akkor a vármegye összlakosságának rég érzett 
vágya fog teljesedni. Előbbire 100.090 írttal, utóbbira 
50.000 írttal járul hozzá vármegyénk közönsége.

Iparügyek.
A hatású-gyarmati ipartestület f. hó 28-án tartotta 

bari rendes gyűlését Kommerell Gyula elnöklete alatt.
Az elnök eiöterjesité.'e szerint a megelőző gyűlések 

határozatait az elnökség elintézte. A havi ügyek közül 
olsö sorban a szegődtetések és szabadit ások lettek be­
terjesztve, melyeket az elöljáróság, miután helyesen voltak 
okmányéivá, tudomá-ul vett. A szegődtetéseknél azonban 
Manó’sy Alajos építész és elöljáróiig! tag kételyét fejezte 
ki arra nézve, hogy Fodor Ferencz kőmivesnek, ki csak 
engedélyhez nem kötött építkezésekre bir igazolványnyal, 
joga volna segédszemélyzetet t. i. tanonezokat és segéde­
ket alkalmazni. Igaz ugyan, hogy ezen ügyben a besztcrcze- 
bányai kereskedelmi és iparkamara 1891-ik évben oly 
formán nyilatkozott, hogy Fodor Ferencz említett ipar­
igazolványát képesité?e alapján kapta, igy tehát tőle a 
tanoncz- és segédtartási jog a törvény értelmében meg 
nem vonható, mindazon által, hogy ezen ügy végleg 
tisztázva legyen s a felszólaló előljárósági tag kételyei is 
eloszlattassanik, elbírálás végett áttétetik a szolgabirói 
hivatalhoz.

Az ipartestület és Elfér Ferencz szomszédokat el­
választó kerítés dűlő félben van, de ennek megcsináltatá- 
sára sem az ipartcstűlet, sem Elfér Ferencz vá lalkozni 
nem akar; mert azt egyik sem akarja tulajdonának el­
ismerni. Ezen kérdés már több idő ótv képezi vita tár­
gyát, most az eldöntésre — helyszíni szemle megtartásá­
val, a szolgabirói hivatal lesz felkérve.

Kommerell Gyula elnök b.*mutatja  az ipar’capura 
átiratát, melyben tudatja, hogy a nagyméltóságú keres­
kedelemügyi minister úr 300 frtos tanulmányi ösztöndíjra 
pályázat kihirdetését engedélyezte; egyben közli a pályá­
zat feltételeit és határidejét. Ezzel kapcsolatban jelenti az 
elnök, hogy ezen ösztöndíjra Molnár József helybeli asztalos­
mester hasonnevű, tehetséges, szorgalmas és kiváló jó- 
magaviscletű tia lett felterjesztve.

A gyűlés fénypontját képezte a helybeli királyi 
ügyészség átirata, melyben az ipartestük*!  tudomására lett 
hozva, hogy végre valabára a helybeli asztalosmestereket 
igen nagy mértékben megkárosító asztalos fegyenczipar 
teljesen be lett szüntetve, az esztergályos iparág folytatása 
is korlátozva lett. Ezen átirat a legnagyobb örömmel és 
egyszersmind a közigazgatási bizottság iránt kifejezett 
elismeréssel lett tudomásul véve E tárgygyal összefüggés­
ben terjesztette elő az elnök a szegedi ipartestület meg­
keresését, melyben hivatkozva a fegyenczipar káros voltára, 
felhív tik testületünket is, hogy ennek megszűntetése, eset­
leg korlátozása tárgyában az iparkamaránál kérelmezzünk. 
Ezen ügy az emlitett kir. ügyészségi értesítés alapján 
reánk nézve tárgytalanná vált, ennélfogva a kérvényeiéi 
elmarad, de a szegedi társteitület értesítve lesz a mi el­
járásunkról azon ezélból, hogy ők is ezen módhoz folya­
modjanak.

Az elnök beterjesztette Sróesényi Heller Johanna 
kérvényét a 25 frt belépési dij elengedése tárgyában. Az 
elöljáróság a kérésnek helyet adott, amennyiben az üzlet­
ben tulajdonképen csak névcsere történt s amennyiben 
erre már megelőzőleg is volt preczcdeus. Az elnök be? 
mutatja a szolgabirói hivatal megkeresését, melyben at 
ipartestülettöl felvilágosítást kér arra nézve, hogy mennyi­
ben igaz azon körülmény, hogy a volt csizmadia ipartár­
sulat vagyonát a feloszlás alkalmával az ipartestűlut át­
venni vonakodott. Ezen felvilágosításra azért vau szükség, 
mert több mint 10 év után több csizmadia mester ezen 
ügyben az elsőfokú hatóságnál panaszt emelt, kéne a 
vagyon biztosítását és a kezelők megszámoltatását. Az 
ipartestülct jegyzőkönyvi adatokkal igazolja, hogy ezen 
ügyben 1884-től 1890-ig nemcsak a volt társulat tiszt­
viselőivel, de az I-fokú hatósággal is folyton érintkezésben 
állott, azonban csak annyi eredményt ért el, hogy 1890-ben 
a vagyon igen csekély részéről egy pár kötvényt kapott, 
melyek szerint a társulat pénzét saját tagjai között nyers­
anyag beszerzése czéljából kiosztotta. Ezen kötvényeket 
nz ipartestület kétes értékűnknek tekintette, ezen okból 
behajtás végett kiadta azokat nz erre vállalkozó Trajljár 
János csizmadia mester és volt társulati tisztviselőnek. Az 
ügy további fejleményéről az ipartestületnek nincs tudomása. 
Hálás köszönettel fogunk tartozni az elsőfokú hatóságnak, 
ha ezen bonyodalmas ügyet is elvégre tisztázni fogja.

Azon hátralékosok, kik tagdíjaikat, valamint a belé- 
lépési dijakat megfizetni nem akarják, végreh ijlás végett 
át lesznek téve a szolgabirói hivatalhoz.

Weisz Márk ellen bejelentett iparkihágáai ügy azin- 
ten áttétetik * szolgabirói hivatalhoz.

Több kisebb értékű folyó ügy elintézése után a 
gyűlés azon határozattal lett befejezve, hogy az iparteitü- 
Ict a nyár folyamán náza javára tánczmulatságot fog 
rendezni.

B.-Gyarmat, 1895. május 31.
Debreczeni Márton, jegyző.

(Losonczi hírek.)
Losonca, 1895. nájss 2n.

Tegnap egy hete tartatott meg az első majális. Tu- 
tották pedig az állami fiú- és a protestáns elemi leány- 
b kólák növendékei. Egyrészt, mert első ily mulatság volt 
ez érben, másrészt, mert ily különféle elemek képezték, 
éppen azért volt népes, élénk és vidám. A szüléken kí­
vül az iskolaszékek tagjai és a vidékről érkezett vendé­
gek is gyönyörködtek az apró emberkék mulatozásában. 
Estefelé azonban a serdülő ifjúság is neki látott a tánca­
ink, hogy ősi szokás szerint szintén kivegye a maga ré­
szét. A színhely a város erdejében fekvő losonczi fürdő 
volt, melynél kellemesebb helyet kívánni sem lehet

Élénk mozgalmat idézett elő különben a Beszter- 
czebányán megtartott középiskolák országos tornaversenye 
is. Az itteni fögymnasium ifjúsága is részt vett abban a 
igy a tomaversenyeknek megfelelő díszes tarka egyenru­
hákban a vasúti állomáshoz kivonuló serege a látványos­
ság érdekével birt Ugyanott a Budapest felöl átutazó a 
szintén a tomaversenyre tartó s csaknem ezerre menő 
diákság élénk zsivaja fokozottabb látványosságot képe­
zett Nagyrésze tegnap vonulván vissza, a benmaradt ap­
róság nagy érdeklődéssel, mint valami hősöket fogadta a 
visszaérkezőket

Jönnek azonban a nem szeretem napok. A tanári 
korok és iskolaszékek egyre tartják a gyűléseket melyek 
főtárgya a tanévet záró vizsgák határidejének megállapí­
tása, a mely körülmény lobasztólag hat a tanulóság élénk 
kedélyére.

E napokban, vidékünk több ev. papja is volt látható 
városunkban. Mint azt visszatértük alkalmával hallóm, Sz.- 
Péteren jártak az egyházmegyei pénztár számadásainak 
megvizsgálása czéljából. Ítészt vett közöttük Laszkáry Gy. 
eddigi esperességi felügyelőjük, a kit újabban nyert mél­
tósága alkalmából örvendve üdvözöltek s a bevégzett 
számadásvizsgálat után az ebédnél lelkes felköszöntökben 
harsányan éltettek.

Hontból.
(Ipolysági hirek.)

A kedélyes védsxent, vagy: kik akarnának 
kritikusok lenni? Eddigelé csak olyanok csaptak fel 
kritikusoknak, a kik az Írás mesterségében legalább 
egy kis szerény eredményt tudtak felmutatni, most 
azonban megfordítva áll a dolog. Az «I. H.» védszentje 
ugyanis tőle telhető elég nagy malicziával, de a meg- 
kivúnlató tehetségnek minden hijával az én tudósító-, 
saitnát akarná kritizálni. Valahányszor csak olvasok 
tőle valamit, mindig kedves .humorba hoznak az ő 
szellemi erőlködései, kapkodásai. Pedig mire való az a 
nagy erőlködés? Minek nz? Most is, hogy elolvastam 
a tudósításaimhoz fűzött naiv és fölösleges megjegyzé­
seit, igazán egy iskolás gyermeket véltem az «I. >L» 
védszentjélien felfedezni, a kinek nyomban egy hatal­
mas baraczkot kívántam volna a feje búbjára nyomin- 
tani, a miért nem tud valami hálásabb thémát az «I. H.» 
óriási számú olvasó közönsége elé tálalni és az ő általa 
nagyrabecsült spirituszával feldolgozni. És milyen szel­
lemes abban a tárgyiéin is: a mit én mondtam szójá- 
lékairn,ő ugyanazt ismétli, más szavakkal, az én viczcze- 
imre vonatkozólag! Csak azért, mert a ‘Borsszem 
Jankó>-nak egy mondását idéztem: elnevez nagy 
szellemesen viezhandlénak. Tőle elfogadom. De hál 
akkor milyen messze mögöttem marad ő, mert hiszen 
a mit ő az <1. II.- hasábjain majdnem minden alka­
lommal egy rakásra összehord és forgalomba bo 
az már a viezhandléktól is rég levetett, elhasznált 
portéka, a mi már az «!. H.»-on kívül sehol el nem 
kelne. Magyarázzam meg neki: mi kár történt a leve­
gőben a párbáj alkalmával lövés következtében. Kérte- 
ő valakitől annak a magyarázatát: hogy miként lehet 
a levegőben lyukat lőni? Pedig ezt e kifejezést leg­
alább is olyan okos emberek használják, mint a milyen 
ő. Még olyan embert sem tudok eddig, a kit az «L H.» 
védszentjének vaktöltése a földre terített volna s a 
mint láthatja még engem se: hanem ha valaki, úgy 
nz <1. H.> kiadótulajdonosa, az ő rokonszellemi szer­
kesztője. a nyomdász, a publicum — ezek már aztán 
csakugyan meg vannak lőve ezzel a hírlapnak czimzett 
ujságféíe nyomdai termékkel. S meg lesz lőve ulánok 
nemsokára a legfőbb védszentje is: mert hiszen a mi­
nek létjoga nincsen: az az árnyékvilágból kimúlik. 
Kiszenved nz <1. H.» is, már pedig akkor azután iga­
zán nem tudom, hogy hol fogja a «I. H.» védszentje 
spirituszának java termékeit értékesíteni?

.A mi nála ssintén vies. Át •!. H.» védszentje 
azonban úgy látszik, legeredetibb és leghatásosabb 
viezezét abban véli elmondani, hogy: Kálnokyt a 
• Nógrádi Lapok > támndása buktatta meg. Mi ennél 
jobb viezczet tudunk. Nekünk ugyanis, sokkal beava- 
tottabb forrásból vett értesülésünk szerint tudomásunk 
van nrról, hogy vannak olyanok, a kik nem kormányo­
kat, de legalább fő- és alispánokat akarnának az «L H.» 
útján megbuktatni, azután pedig n székeikbe ők maguk 
beleülni, hogy onnan aztán majdan kényük-kedvük 
szerint kormányozhatnák ezt a szép Hontvármegyét. 
Mi még önzők som vagyunk s a legteljesebb sikert kí­
vánunk nz iUetőkuek^ebbcli törekvéséhez.

31895. junius 2. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
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pitibános ellen. A drégelyi róm. kath. és- 
perességi kör tanítói kant, mint értesülünk — imino- 
randummal akar járulni a henzegprimás elé, beptina*  
szolra Tihanyi Endre, a nyéki plébánost fct esperest, n 
ki több helyen e tanítókról igen sértő és Állásukat 
lealacsonyító nyilatkozatokat ejtett ki. E nyilatkozatok 
egyike volna ax is, hogy a tanító nem méltó arra, 
hogy őt a pap magához ebédre meghívja. Ezért tehát 
és a vizsgákon való szekirozásai miatt azt kérelmezik 
a benyújtandó memorandumban, hogy a nevezeti taní­
tói körbe más plébános neveztessék ki esperesnek. 
Beszélik, hogy a plébános úrnak a tanítók iránti ez u 
nagy ellenszenve onnan ered, mert az ujonan ide ki­
nevezett kir. tanfelügyelőnél tisztelegni voltak, holott 
annak idején vele szemben ezt tenni elmulasztották.

Sainésxet. Július 1-éu Balog A quid színtársulata, 
mely most Léván van, jön Ijmlyságra. őszinte örömmel 
és lelkes üdvözlettel várjuk a jó hírnévnek örvendő 
színtársulatot. Reméljük, hogy városunk ismét kitesz 
magáért s méltó pártolásban részesíti a Thalia papjait 
A társulat a nagyfogadóban fogja tartani előadásait.

Majális Az ipolysági róm. kath. elemi népiskola 
növendékei a jövő héten tartják meg majálisukat, ha 
ugyan az eső ismét el nem mossa.

F.-i.

Szentpéter, máj. 30.

Tekintetes szerkesztő Ur!

Nem állhatom meg, hogy a nagy közönséget, a 
mely talán irántunk evangélikusok iránt is érdeklődik, 
azon kedves összejövetelről ne tudósítsam, a mely in. 
hó 28-án Szent-Péteren nagyL Erényé Gyula cv. lelkész 
s esp. pénztáros ur vendégszerelő házában az esp. pénz­
tárak vizsgálata alkalmával összejött; azért igen kérem 
a tek. szerkesztő urat, legyen szives e sorokat becses 
lapjában közölni.

A máskülönben csendes szent-péteri (toplak már 
május hó 27-én hangosabbá lett, a mennyiben már akkor 
több vendég jelent meg a vendégszerelő házban, köztük 
a mi szeretett s most dunáninmmi kerületi felügyelővé 
választolt esp. felügyelő urunk méltőságos l.aszkáry 
Gyula s a mi kedvei főesjteres urunk nagyt. Svehlá 
János; de még hangosabbá lett a pénztárvizsgálat 
napján, azaz május hó 28-án. Igazán szép vendég­
koszorú volt az, n melyei akkor ott lehetett látni. 
Voltak ott szép ősz férünk, a kiken mindamellett, hogy 
kedélyük oly fiatal, vidám, meglátszik az évek száma 
s meglátszik, hogy már sokat fáradoztak; voltuk ott a 
legjobb korban lévő férfiak, kiknek elemük a munka s 
nem riadnak vissza semmi nehézségektől; voltak ott 
fiatal emberek is — köztük magam is, — kik tanulni 
vágynak, hogy majdan megfelelhessenek azon feladatnak, 
a mely reájuk várakozik; voltak ott egyházi s világi 
férfiak a legjobb egyetértésben. Ez a szép vendégkoszoru 
az említett napon hozzá fogott az esp. pénztárak vizs­
gálatához, mely vizsgálat alatt a kiküldött bizottság 
meggyőződött nemcsak arról, hogy minden a legjobb 
rendben van, hanem arról is, hogy a papi s tanítói 
özvegyek pénze nagyt. Erenyo Gyula lelkész s pénztáros 
úr kezeiben igen jó kézben van. A pénztárvizsgálat 
után meg leltek beszélve egyes, különösen csperességün- 
ket s kerületünket érdeklő ügyek. Két óra után pedig 
következett az ebéd, a mely tételről-tételre megvizsgál­
tatva, szintén igen jónak találtatott, s dicsérte a kedves 
házi asszony konyháját Mig azonban a pénztárvizsgá­
lat egész csendben s komolyan folyt le, addig az ebéd 
annál vidámabban 8 hangosabban, a mennyiben n sok 
jól elkészített étel fűszerezve volt sok szép felköszön­
tővel is. Elsőnek is a házi úr emelkedett fel helyéről 
s éltette a most megválasztott kér. felügyelő urunkat, 
kérve őt, hogy esperességünkel, a melyben egyházi 
működését kezdte s a mely mindig bizalommal fordult 
hozzá, továbbra is, mint kér. felügyelő is szivén viselje; 
a mire azután mélt. Ixiszkáry Gyula kér. felügyelő úr 
biztosította a jelenlevőket, hogy otthonáról soha sem 
fog megfelt*dkezni,  s annak érdi-két mindig örömmel 
fogja előmozdítani s éltette a főesperes urat, a pénz­
táros urat s az esperesség minden tagját Szépen beszélt 
azután a mi kedves főesperes urunk, a ki éltette a 
derék házi unit, mint derék pénztárost, derék családfőt 
a éltette annak kedves családját. Azután persze meg­
indult a felköszöntők egész sora s vége hossza som 
akart lenni a szép felköszöntőknek. De mégis mint 
mindennek, úgy ennek is vége lelt és pedig a kér. 
felügyelő úr távozásával, n ki mielőtt eltávozott volna, 
szívélyes búcsút vett attól a háztól, melynek falai kö­
zött, mint esp. felügyelő utoljára megjelent a köszöne­
tét mondott nzon családnak, a melynek körében — 
mint mondó — oly jói érezte magát s a melyben 
igazi r»apí szellem uralkodik, búcsút vett valameny- 
nyiünktől s eltávozott; mi meg ezen kívánsággal kisér­
tük tova robogó kicsijét: Isten áldása legyen a mi 
szeretett felügyelőnkön, Isten áldása kisérje őt uj hi­
vatalában.

Szlancsik Bogyószló,. ev. s. lelkén.

Hírek és különfélék.
lapunk munkatár fainak fs olvasóinak boldoy 

pflnkásdi finnepeket kívánunk.
Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk 

4 napot töltött a székvárosban, honnan tegnap reggel 
9 órakor távozott Szirákrn. — Szontagh Pál val. b. t. 
tanácsos, Pulszky Ágost, grófCcbrián László, Nagy Iván, 
l^aszkáry Gyula, Sréter Alfréd, Halás Antal, báró And- 
reátuzky Gábor, Huszár László, Mocsáry Ödön, Kubinyi 
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Márton, báró Jeszenszky Sándor, báró Marschall Rudolf, 
Török Zoltán, Beniezky Árpád, Veres Ernő, Szilárdy 
Ödön és megyei előkelőségeink számos más tagju 
több napin ul városunkban időzött ítészt vetlek az 
államló választmány .* a vármegye kfatgyülésén.

Számonkérö szék. Gr. Degenfeld Lajos főispán 
május 30-án sxiinonkórö széket tartott, mely alkalommal 
teljes megelégedését fejezte ki a tisztikar irányában.

Beküldetett. A sxécsényi királyi járásbíróságnál 
Kray István törvényszéki elnök a napokban fejezte be a 
több napig tartó rendes éri vizsgálatot, és diczira várat­
lan megjelenésének s a fogalmazói szak egyik számottevő 
munkaereje több heti távollétének, úgy a vezetést, vala­
mint ax ügymenetét és kezelést illetőleg teljes megelégedé­
sét és elismerését fejezte ki, de hisz' ezt mi Széchényiek 
— jegyzi meg tudósitónk.— nem is tudjuk másként el­
képzelni, nem is óhajtjuk. . . .

Harangszentelés. Ivánka Ödön kaqie-gécxi föld­
birtokos még múlt év elején egy 213 kilogramm súlyú 
harangot ajándékozott a szécsényi ág. evang. egyháznak, 
a mely nemes adományozásért már az 1894. julins 8-án 
tartott egyházi közgyűlés jegyzőkönyvileg hálás köszönetét 
mondott neki, — de bizony a nemrég épült templom 
tornya még nem volt kibélelve a igy az áhítatra buzdító 
nemes érez csak a templomban helyeztetett el, mígnem 
ez év folyamán a toronylépciűzet és vasszerkezetű harang­
állvány elkészülvén, f. é. május 23-án, vagyis áldozó­
csütörtökön ünnepélyesen átadatott rendeltetésének, mit 
Simonides*  János lelkész ékes és megható beszédben 
tudatott a nagyszámban megjelent hívekkel, azt az óhaját 
fejezve ki végül, hogy az mindig Isten dicsőítésének, az 
emberek lelki megnyugvásának legyen hirdetője, de vesze­
delmek jelzésére no kelljen megkondulnia. Utolsó szavai­
nak elbangoztával megszólalt az uj harang, s tömör, 
kellemes hullámzatu kongását a hívek — igen halk s a 
harang zengzetes akkordjával összhangzatos fiszharmonika- 
kiséret mellett áhitatos elmerengéssel hallgatták, mígnem 
a lelkész rövid ima kíséretében megáldotta.. . Az uj 
harang felirata következő: .Áldjad az urat! — Hirdesd 
hatalmát és jóságát! — Isten dicsőítésére — Az emberi­
ség üdvéért: — Szülei iránti hálája, kegyeletes emléke 
jeléül! — öntette draskóczi és jordánföldi Ivánka Ödön 
és családja — a sxécsényi ág. evang. egyház részére 1893.“

Előléptetés. Az ipolysági kir. törvényszék egyik 
tiszteletre méltó bírája Lipthay Nándor ur a Vll-ik 
fizetési rangsorozalba léplettetett elő.

A nógrátlmcgvei tanítótestület központi választ­
mánya f. hó 25-én, d.-u. dr. Jankovich György kir. tan- 
felügyelő jelenlétében Druga József elnöklete alatt gyűlést 
tartott, mely alkalommal a választmány, illetve a tanító­
testület nevében szívből üdvözölte dr. Jankovich György 
kir. tanfelügy-lőt, mint a vármegyei tanügy felvirágzásá­
nak tetterői bajnokát az elnök, azután határozat hozatott, 
hogy a f. hó 3O-án tartandó vármegyei közgyűlésen a 
Vármegyei Tanügyi Monographia kiadbatásáboz 500 frt- 
nyi összeg megszavazása kéressék, határozat hozatott to­
vábbá a f. évi s.-taijáni közgyűlés határnapja- és pro- 
grammjára nézve is. Végűi üdvözlő iratot meneszt a vá­
lasztmány Kálnay Nándor székesfővárosi ny. ig.-tanitó a 
csesztvei földbirtokoshoz, ki nemes leikétől ösztönöztetve, 
a tanítótestület első alapitó tagjának Íratta be magát 8 az 
alapitó összeget nyomban le is fizette.

Kálnay Nándor székesfővárosi nyugalm. igazgató 
tanítót, csesztvei földbirtokost s lapunk munkatársát név­
ünnepe alkalmából sokan személyesen, fővárosi ós vidéki 
volt kartársai pedig levélbelileg üdvözölték.

Szép ünnepélynek voltunk tanúi f. hó 30-án. 
Ugyanis Tomesko Nándor polgári iskolai igazgatót, ki már 
20 év óta vezeti teljes odaadással a b.-gyarmati polgári 
iskolák ügyeit, névünnepe alkalmából szép óváriéban ré­
szesítette az iskola. A nagykiterjedésü rajzteremben a 
küldöttségileg oda bivott igazgatót a tanítói kar és a 
mindkét nemű növendékek jelenlétében, társaik nevében 
ügyesen elmondott beszédben Hedry Jolánka és Simonyi 
Gusztáv növendékek, majd a tanítói kar üdvözölte s átadta 
a hálás tanítványok emléktárgyát. Az ünnepélynek tovább 
folytatása is volt, a mennyiben Tomeskót lakásán a kir. 
tanfelügyelő a városban levő többi tanítótestületek küldött­
ségei stb. is üdvözölték.

A nógráilmegyei kör Budapesten a nyári szü­
net előtti utolsó ülésén Komjáthy Jenő síremlékére 6 
frtot szavazott meg- — Szünet előtti bucsuösszejöretclét 
a kör június 8-án este 8-kor tartja a budapesti Förster- 
vendéglöben. (Alkotmány-utcza és Váczi-körut sarkán.)

Választás A b.-gyarmati takarékpénztár könyv­
vivőül Weisz Kornélt, körmöczbányai lakost választotta meg.

Majális. A helybeli közs. polgári iskola növendé­
kei szokásos nyári mulatságukat f. hó 4-én, kedden 
tartják meg a podluzsányi erűében.

Nyilvános köszönet. Sáray Budolf, volt szécsény- 
kei birtokos lapunk utján köszöni meg azon nem minden­
napi jótéteményt, a melyben berczeli Berczelly Vilmos 
részesíti. Ő ugyanis már 8-ik óve élvezi nevezett nógrád- 
berczeli birtokos szives vendégszeretetét s ezt csak köszö­
netével viszonozhatja. Szives készséggel adunk helyet e 
kívánságának, mert a tett oly nemes, hogy azt köztudo­
másra hozni kívánatos volt. Vajha sok ily példára lehetne 
hivatkozni.

Nyári mulatság. A losonczi m. kir. áll. főgimná­
zium ifjúsága junius 6-án a losonczi fürdőben tánczczal 
egybekötött tavaszi mulatságot rendez.

261 1895. szám. A Nógrádvni. Tanítótestület 
a magyarországi tanítók bpesti árraházában lévő első ala­
pítványi helyre pályázatot hirdet a következő feltétel alatt: 
1. A pályázásban csakis azon tanítók gyermekei vehetnek 
részt, a kiknek szülei halálukig a testület tagjai voltak s 
s tagdijaikat rendesen befizették. Elsőbbségben részesülnek 
a teljesen árvák. 2. A folyamodó árvának egészségesnek, 
beoltottunk, tanításra köteles korúnak és vagyontalannak 
kell lennie. 8. Az árvaházba küldött árva kifogástalan 
magaviselet és szorgalom mellett az árvabáz összes jótóte- 

raényeit tanításra kötelezett kora befejezéséig, esetleg tovább 
is élvezheti, köteles azonban minden tauitási év végén 
iskolai bizonyítványát a tanítótestület elnökének a közgyű­
lés elé terjesztés végett beküldeni. 4. A felvett árva szük­
séges ruházatáról és Budapestre utazása költségéről az ér­
dekelt felek tartoznak gondoskodni. 5. A keresztlevél, is­
kolai, orvosi bizonyitványnyal felszerelt kérvények elnökhöz 
benyújtásának határideje f. évi junius hó 25.

Téglairodalom. Misrachy E. fővárosi hirdetési 
és reklámiroda kiadásában, a tégla, czement, mész, agyag­
ipar és építészek kiváló szakemberei közreműködése mel­
lett egy .Ungariscbe Ziegelei und Bauzeitung*  .Magyar 
Téglaipar és Építők Közlönye*  czimü magyar és német 
szövegű szaklap indult meg. E lap az építkezési szakkö­
rök kiváló figyelmébe ajánlható, miután úgy a vállalkozók 
mint a hatóságok és magánépítők érdekét szem előtt tartva, 
a szakba vágó összes kiírásokat ingyen közli. Előfizetési 
ára: 1 évre 6 frt, */ f évre 3 frt, *,  évre 1 írt 50 kr. 
Mutatványszámokat ingyen küld a kiadóhivatal. Budapest, 
VI. Terézkörut 27. sz.

Gyászrovat.
Kotzuurok Rezső, néhai Kotzaurok Károly nyug, 

cs. és kir. százados fia Szécsényben 21 éves korúban 
elhunyt. Tetemeit B.-Gyarmalra hozták s ott május hó 
31-én temették cl.

Gazdászat.
Szóló zöldojtási tanfolyam fog tartatni Bucher 

Alajos kerületi szőlőszeri felügyelő által f. évi junius 4-én 
és 5-ikén B.-Gyarmaton a gffzdasági egyesület telejvén; 
junius 7-én és 8-án Felső-Sápon Oltlik Géza ur szőlő­
jében. Mindkét tanfolyamon bárki is részt vehet, mert 
az teljesen díjmentes. A részt venni szándékozók szük­
séges. hogy egy éles kertész (szemző)-késsel és fenőkő­
vel legyenek ellátva. Az ojtásban részt vettek az ered­
mény szerint bizonyítványokat kapnak. A legnagyobb 
sikert elérők jutaloindijban részesülnek. A jutalomdijak 
B.-Gyarmaton: 1. dij 5 frt, második és harmadik djj: 
3—3 frt, a negyedik és ötödik 2—2 frt. A felső-sápi 
tanfolyam jutalomdijai 1. dij 5 frt, a II. dij 3 frt. — 
A tanfolyam minden nap reggel 7 órakor veszi kezdetét.

Fáy Aqiád, a nógrádmegyei gazdasági egyesület 
titkára lapunk utján értesíti az egyesület telepeit láto­
gató t ez. közönséget, miszerint érdekeinek megóvása 
czéljából az egyesület telepén panaszkönyv áll a kö­
zönség rendelkezésére, melynek esetleges használatát 
nevének aláírásával mindenki igénybe veheti, a mennyi­
ben azt felhívására az egyesület telepének kezelője 
Kertész János felügyelő rendelkezésre bocsátani tartozik.

Piaczi gabonaárak.
1895. május 37.
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1)34 12*5 727 , liejtár . . . a 427 834 417
. 9W 109 751 érk. B.'Gyariuat ind. 400 810 35*1

Nyílt tér.
(Ab » rovatban küllőitekért nem vállal felelősséget a Sxcrk )

Nyilatkozat,
Zubovics Fedor és Beke Béla urak közt fennforgó 

becsületbéli ügyből kifolyólag, Zubovics Fedor ellen el­
terjedt hírek folytán, alulírottak, mint kik ez ügyben 
Zubovics Fedor részéről segédkeztünk, kötelességünk­
nek tartjuk köztudmásra hozni, hogy ez ügyet Zubovics 
redor a katonai becsiiletbiróság eldöntése alá bocsá­
totta. — Balassa-Gyannat, 1895. mí\jus hó 31>én. 
>37. 1—1. Hudnyáiutkjf Lás:l5.

Jlantfly Márton,

Felelik tzerkesztli; Vannay Ignáoz.
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FÖLDES KELEMEN
áradon, Hédit l\ i enci-ulaa ll.

Margit! ’réme ezen Ilimévé*.  at elegáns hölgyek 
által annyira használt arcz éréin- (uvm xsiros kenőcs) rövid 
idő alatt ifjitja és szépíti at arczot, eltávolít at arezból 
mindennemű börtisztátlanságoL

Egyedüli szer szeplő, májfoltok, pattanások, bőratka 
(mitcsser) ellen. Eltávolít minden pörsenést, fagyási, ajk­
repedést Egyedüli szer a bőr fölrepedezése, at arcz és karok 
vörössége ellen. Bámulatos hatása épen abban rejlik, hogy 
a bőrre kenve az által rögtön fölvétetik és et okozza azon 
rsvdás átalakulást, hogy szeplflvel vagy májfoltokkal tel­
jesen fedett arca néha 3 —4 nap alatt alaba.stroni fehérré lest.

Mivel nem zsíros — nappal is alkalmazható — 
a crémevel bekent bőrön a hölgy per remekül tapad 
Ára 50 kr, 1 frt.

A Margit-.szappnn kitünően tisztítja és élénkíti 
a bőrt, a creme előtt használva még koros egyéneknek is 
viruló és fiatal kinézést kölcsönöz, egy finom pipereszappan 
minden kívánt előnyeivel bir. Darabja 35 kr.

Margit hölgypoi*  a legfinomabb és leggyengébb 
alkatrészekből áll, jól tapad és rendkívül fiu< tusága követ­
keztében a bőrön észrevehetlen. _ ,

K tőrt bársony puhává teszi s egyedül alkalmas 
arezpor, mely a Margit-Crcme hatásá*  támogatni és az 
általa elért eredményt fentartani képes. Fehér, rózsa és 
creme (Rachel) színben, ára 60 kr.

Birneves Bohu.s bajuszpedrő. Fehér, barna, fekete. 
Ára 25—35 kr.

Kapható a készítő; FÖLDES KELEMEN 
gyógyszerésznél Aradon. 126. 5—3

lay ton & Shuttleworth @) 
mtiáíinUsígl mirevok e) Budapest V‘ej.'kairUl 

által a kgjutáoj rvsabb álak mellet: ajánlottnak:

EjyelBtDBs aczil-ekik
ás mladaa egyéb

2 is 3 vasú akik
gazdasági gépek.

ZZaalalaa árjffyJhrt WrwihH HUrlatk.

5

■Ar aáaáruUunk kosAraaál •««■«<<* Ezt 
iHondia rgy ré-gl kötnioudia.

l'gyaoeseB találó közmondást eonatkastalbatoa és 
Ibiiig jagusau az tn Ulrpenra is, aiuenayibca csakis egy 
uly nagjszabású, készpénzzel íz-lett óriási ártimeuyiséggel 
tóim n il raktár képra úzktfel*  in< k azt az előnyt nyújtani, 
hogy tatár liláinál mindenkor jó eredményeket érhet «L

Gytayini minták maaáaváaárlakaak legyen és béraeatvs. 
I.szdsctartslmü mlntakésyvsk, milyenek még addig asm 
feleztek szabók rész're bénumtatlenul.

Szövetek öltönyökhöz.
Pereden és Doakiag a tu-igaa klérus axámára. Elóirát tu­
titól szövetek a c*.  és kir. klvatalaakak egyeamkálkas, 
aalsmiut badsatyánuk. tűzoltók, tornászok, béróltózetak 
részére; kelmék teke >• játékasztalokra, kocsik be fonásához.

A legnagyobb raktár stájer, ksrintiai, tirol stb. lódnak- 
!•< n uri cs női használatra eredi ti gyári árakon és oly 
nagy választékban, milyennel 2<S> versenyző sem képes 
rendelkezni.

A legnagyobb válaaztsk csakis Cnum és tartós sói 
kendőkben a legdivatosabb színekben. Mosó szövetek, utazó 

írtig lovát,ü szabó-kellékek Luk, táií czémáitVtb ) 
■V*  Méltányos árá, becsületek, tartós. Úszta napié kalma- 
srákst és nem olcsó rongyokat, melyek a szabók keresetit 
csonkítják, ajánl:

Síikarofaky JánoN,
65. BRŰNN (oszlr. Manchester). 20—1'1

Legnagyobb gyári raktár kelmékben millió frt értékben. 
or Szétküldés csakis utánvétellel. -»c

nVÁQ! Ügynökük és házalók rendesen „Stikarofsky 
VvrtO. árúja- ezimkével ellátott szöveteket, kelméket 
hoznak nagy mennyiségben árúba. Ezen visszaéléssel szemben 
kijelsntcm a t. vásárlóknak, hogy én az előbb említettek­
nek árúimat semminemű föltételek mellett el nem adom

Lakásokés üzlethelyiségek
azonnal

kiadók B.-Gyarmaton a R-utczában levő volt MUNK-féle 
hátban. Esetleg meg is vehető. Bővebb értesítés nyerhető 
dr. Kévés*  Dexaö ügyvéd irodájában B.-Gyarmaton, 
Madách Imre-utcza. 136 i—1

Tanuló felvétetik!
8

A „B.-gyarmati könyvnyomda rőszv.- 
ársaság- könyvnyomdájában 1—2 gymnd- 
liiimi, vagy polgári osztályt végzett ifjú tanú­
dul felvétetik.

$

OPLII I f1 If -féle vasöntöde és gépgyár-J^ ^^ ísTkudákT^ÍXIMIIIH > VI. kér. külső várai út W-S5.L
QUIILIUI1 reszvénylarsasag

BUDAPESTEM. Podmanlcaky-ntcza 14.

Gőz- és Járgány (.‘séplókészilletek, számos első díjjal kitüntetett Schllck-féle 
szab. 2 és 3 vasú ekék, mélyítő & egyetemen acxélekék.

Mt" Eredeti Scblick és Vidats-féle

egyvasú ekék, talaj mi velő eszközök,
valamint Schlick-féle szab.

IIA Iá All ÁS sorbavetö-gépek.
Takarmánykészltö gének, darálók, őrlő malmok és mindennemű 
gazdasági gépek Eredeti amerikai kévekötő és marukrakó arató­
gépek és rúkaszáló-gepek, szállítható mezei vasútok stb. — Elő­

nyős fizetési teltételek. Legjutányosabb árak.

HIÍJIdldER AIMMLF gazdasági gépgyár és vasöntöde
Budapest, Lipót-körút 34., a nyugati pályaudvar ntellenében.

Ajánl 2*|„  3, 3'1, és 4 lóerejü szöges ' 
cséplókészleteket, továbbá 4, 5, 6, 8 ló- 
erejű sloes glzcsépllkészleteket hosszú 
svaim arásókkal, alsó stelelőrel és rend- 
kívül nagy felületű rostokkal, árpahéja- 
zóval és állítható válasstóbengerrel 
Járgány eséplökésdetek, gabnatisrtltó- 
rosták, amerikai szénagyQjtük. Hungária 
és Patria vetőgépek, ekék, amerikai 
arató- és kaszálógépek, valamint min­
den gazdasági gépeket és eszközüket, 
úgyszintén

föliilmúlhntlnn 40% tüzelő-anyagot megtakarító

jutányos árak és kedvező feltételek mellett. Vidéki ügynökök kerestetnek. Árjegyzékkel 
ingyen és bérmentve szolgálok.

144—1865. szám. ,

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. éri LX. L-ez. 102. §-a 

értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. törvény­
szék 1895. éri 814. st. végzése következtében Tersztyánszky István ügyvéd 
űltal képviselt Bayer Sándor javára Tornyos György ellen 322 frt ■ 
járulékai erejéig foganatosított kielégitési végrehajtás utján le- és felülfoglalt 
és 765 frtra becsült tehenek- és üszőkből álló ingóságok nyilvános ár­
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróságnak 888—1895. 
sz. végzése folytán 322 frt tőkekövetelés, ennek az 1894. évi deczember 
1. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 42 frt lOkrban biróilag 
már megállapított költség erejéig Pető községben alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1895. évi junius hó 15. napjának délelőtti 10 órája határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy érintett ingóságok az 1881. éri LX. t-cz. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul 
is el fognak adatni.

Kelt Szécsényben, 1895. évi május hó 26. napján.

Donánszky Béla,
kir. jbir. végrehajtó-

HUMMER MIHÁLY I 
fűszer-és cseincge-árukereskedésében i

B.-GYARMAT, Kossulh-lér. ;
I 

Kaphatók:

ÚJDONSÁG!
Kliikebrunn-féle czüsl-fehcrnemű-fény. 1 csomag 

használati utasitásnil 20 kr.
Klnksbnmn ezüst-feliérnemfifény feliibniiljn tíz <>-z- 

ttz.es eddig feltalált fchérnemdfcnyesilőket. Az orttzág | 
fizzes iiioii't és tisztító intézt'lei, kizárólag ezen eaü*l- : 
fehórneinllfónyl ha-znalják legkivált inggalérok és keze-: 
lók, függönyök stb. mivel ezzel a lényesités igen egy- >

szerű és oly tükűrfényt ád a fehérneműnek, mely fényt 
más fényesitövel elérni teljesen lehetetlen.

Itt kapltató ezenkívül Klaksbrunn-féle mosópor is, 
mely a nilulnt semmi tekintetben sem ártalmas. 1 csomag 
használati utasítással ellátva csak 12 kr.

Ezen mosój>or,-nl sok tJőt, sza]>|>ant és munkát 
lehet megtakarítani.

Továbbit: valódi szegedi szajtpan, kilója 32 kr. 
Kitűnt! HofTiiunn-féle rizskeinényitö kilója 44 kr. Kitűnő 
fiumei rizskeményilő kilója 36 kr. Kitűnő Crystal bu- 
zakeményitő kilója 28 kr. Kitűnő kárpáti vajas tunt és 
különféle sajtok. Kitűnő fehér asztali bor literje 44 kr. 
Pecsételt üvegbe (üveg 10 kr.) Kitűnő siller asztali bor, 
literje 32 kr. Pecsételi üvegbe (üveg 10 kr.) Pezsgők, 
Kjtnnyol és tokaji aszú gyúgyborok, fehér és piros pe­
csenyeborok, tojás és tokaji gyógyeognukok, lizörök 
stb jutányos áron és pontos kiszolgálni mellett. Korona- 
és dupla márcziusi sör üvegje 22 kr.



és Honti Hiradó. 1895. junius 2.

46—1895. u». Mim. Árverési hirdetményi kivonat
A rétsági kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság résiéről közhírré tétetik, hogy 

a Vác: egyházmegyei ahpitvinyok pénztára régrrliajtatónak, ö:v. Termann Pilné született 
Ki»» ltotália úgy is mint kk. Termán János. Ferenci és .Mária t és t. gyámja, Terming 
Pál és Tcrtuanu Lina Tipó Jáoosné végrehajtást s:envedettek romhányi lakosok elleni végre­
hajtási ügyében a kérelem következtében a végrehajtási árverés 600. frt tőke, ennek 1891. 
évi május hó 9-tól járó O’, ksmatai, úgy a lejárt a minden ér után tőkésített kamatuk 
7% késedelmi kamatai, 52 frt 30 krban megállapított eddigi, úgy jelenleg 11 frt 65 krbaa 
megállapított árverés kérelmi és a még felmerülendő költségek kielégítése végett ai 1881. 
évi 60. t.-cz. 144 jí-a alapján és a 146. §. értelmében a b^gyarmati kir. törvszék (rét-ági 
kir. jbiróság) területén lévő, Komhány kőiség határában fekvő, a romhányi 97. az. tjkiben 
foglalt A. 1. 2-10. hr. »z. a. ingatlanokból Termann Lina, Teroiann Pál, Termann János, 
Termann Ferenc: és Termann Máriát illető részre 1711 frt kikiáltási árban, az ugyanazon 
tjkvheu foglalt A. f. 1—5. hm. alatti ingatlanokból ugyanazokat illető részre 40 frt kikiál­
tási árban 1805. évi junius hó 24-ik napján d.-e. 10 órakor Komhány község hátánál 
NTkitics Sándor ügyvéd vagy helyettese közbenjöttével megtartandó bírói árverésen nyilváno­
san el fognak adatni.

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár.
Árverezni szándékozók tartoznak a becsár 10’/e-át készpénzben vagy óvadékké|>ei 

értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.
Vevő köteles a vételárt három egyenlő részletben, még pedig az elsőt az árverés 

jogerőre emelkedésétől számítva 30 nap alatt, a másodikat ugyanazon naptól számiba 60 
nap alatt, a harmadikat ugyanazon naptól számítva 90 nap alatt, minden - egyes vételári 
részlet után az árverés napjától számítva 6*/,  kamatokkal együtt az árverési feltételekben 
meghatározott helyen és módozatok szerint lefizetni.

Kelt Tereskén, 1895. évi január hó 31. napján, a rétsági kir. jbiróság mint tkvi 
hatóság. 134 1—1 Frank, kir. jbiró.

g «
g A magyar általános köszénbánya részv.-társ.

Budapest, V., Bálvány-utcza 8.

| ágáig cséplési idényre
I akna-, koczka- és darabos szenét

sajó-szL-péterl, czenterei, királdi stb. bányáiból
§ legjutáliyosabb Ítron, egész kocsirakományokban, minden illlo-

|m 130. másra tuuillitva. 3—3

Bevásárlás részletfizetésre is eszközölhető.

gyűrű- és sima-
Elismert legjobb szerkezetű.

HENGEREKET,
hántó ekéket.

különféle lánczboronákat,

„Austria" sonetö gépeket, 
Blunt -fele ensilage 

zöldtakarmány sajtókat, 
gyümölcs- és főznlékaszaló készülékeket, 

bor- és gyüinölcs-Hi\j<ók»t, 
szlilii zuzókat öt bogyómorzsolókat, 

önműködő „8YPIIONIA**  növény- és szőlő­
vessző permetezőket

(SEPLOGEPEKET, 
kézi-, lártáiiy- és 

Mttai.

1—6 lófogata 

JÁRGÁNYOKAT, 
Legújabb 

gabnarostákat, triőróket és kukoricza- 
morzsolókat, 

uLV.’ M\jíóknt, 
kézi erőre, szállító készülékkel vagy a nélkül

1

Bevásárlás részletfizetésreiseszközölhető.

a legjobb minőpéirben gyártanak rs NXÁllitanak 

MAYFARTH PIT. és TÁRSA 
cafat. és kir. kiz. szabad. ‘ 10—3

gazdasági gépgyárak. vasöntöde és gözhilmor
BéCS, II. Taborstrasse NT. 76. GAA mnnkÁQ 

lőtt mint 370 a any. e ült b.-sr.z IIIUllAdb.
élemmel te el’Ő il.aákal. ---------------------

OaC“ Árjegyzékek ra azlmo*  eliimerö levelek Wnnentvc küldetnek. — Képviselők »« vlaiontinuitók felvétetnek. -JJC

132.

Alapittatott 1872

a „KASZÁS**  védjegygj el
a legjobb kiiNzn a világon

Kemény, szívós, csupán egyszeri knlapnlássnl több napon ál lehet velő dolgozni és egyetlen knsiakii- 
fenéssel 20—150 lépésnyire lehet vele kaszálni még n legsűrűbb és a legkeményebb hegyi fűben is. A „kárpáti**  
kaszát különben egész .Magyarországban már múlt évről, mint a legkitűnőbbet ismerik és szú nélkül visszaveszem 
áltól, akit nem elégítene ki.

A valódi kárpáti ka-za a •Ka-»zú<» védjegygvel egyedül c-:tki-» alulírott czógnél kapható. Arak a következők:

Aki egy postacsomaggal rendel, bénnentve knpjn. Aki pedig 3 postacsomaggal rendel egyszerre, azonkívül egy kaszát is 
kap ingyen ráadásul.

I A kArpáti kasza hossza a könyökkel együtt czentiinéterekben uoj 65 70; 75 80 [ 85 90; 95 KK)
I Ara darabonkint, krajezárban ........................ ......... 70 i 80 90 100 110 120 130 145 160
1 Egy 5 kilós postacsomagba elfér darab............................................... -1 Hl 13 ni 10 9| 8 7| 6 6

1 darab kárpáti kaszakő (fenőkő) 1-srt rendű 15 kr., 1 drb kárpáti knszakő ll-od rendű 10 kr. ''Dg
— ............ ... ....... .........—— 1 kalapálá-készlet t'lllfí éa kalapács angol ácséiból Ili kr. -  ....................... ..... ■ — ’

123. «_« .M.lllTII.VER inniKkereRketléNe BUDAPEST, Andrássy-út 21
Nyomatott a kiadótutajdoaoi B.-Gyarmati Könyvnyomda lUaivóayÚnulat zjoraujtóin.


